
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Ufficio IV  - Ambito Territoriale per la Provincia di Terni    
 

_______________________________________________________________________________ 
 

        05100 Terni – Via G. D’Annunzio, 6                                                  http://istruzione.terni.it  

        Tel.  0744 4981                                                                                   usp.tr@istruzione.it  

        Fax  0744 498253                                                                              usptr@postacert.istruzione.it  

          Il Dirigente  

Visto il D.L.vo 16/06/1994 n. 297; 

Vista la Legge 03/05/1999 n. 124; 

Visto il D.L. 03/07/2001 n. 255 convertito nella L. 20/08/2001 n. 333; 

Vista la Legge 04/06/2004 n. 143 ed in particolare l'art. 1 “Disposizioni in materia di graduatorie 

permanenti”; 

Vista la Legge 27/12/2006 n. 296, art. 1 comma 605, che ha trasformato le graduatorie permanenti in 

graduatorie ad esaurimento; 

Visto il D.M. n. 235 del 01/04/2014 che dispone l'aggiornamento delle graduatorie ad esaurimento per il 

personale docente ed educativo per il triennio 2014/2015, 2015/16 e 2016/2017; 

Visto il D.M. n. 325 del 03/06/2015 relativo all'aggiornamento a carattere annuale delle graduatorie ad 

esaurimento del personale docente ed educativo valevoli per il triennio 2014/2017; 

Viste le graduatorie provinciali ad esaurimento del personale docente di ogni ordine e grado pubblicate 

all'Albo di questo Ufficio con decreto prot. n. 4531 del 22/08/2014 e successive integrazioni; 

Visto il provvedimento di questo ufficio, prot. n. 2104 del 08/05/2015, con il quale sono state inserite con 

riserva nelle graduatorie ad esaurimento, per l’insegnamento nelle scuole dell’infanzia e primaria le 

ricorrenti destinatarie del provvedimento del Consiglio di Stato n. 1089/2015;    

Visto il proprio decreto prot. n. 4232 del 21/07/2015 con il quale sono state ripubblicate le graduatorie ad 

esaurimento definitive del personale docente di ogni ordine e grado valide per il triennio 2014/17; 

Vista la ordinanza del Consiglio di Stato n. 3909/2015 sul ricorso 503/2015 con la quale viene accolta in 

parte la domanda di ottemperanza all’ordinanza n. 1089/2015, escludendo gli effetti per il piano straordinario 

di assunzioni per l’a.s. 2015/16 previsto dalla Legge 107/2015; 

Visto che le ricorrenti della provincia di Terni presenti nella citata ordinanza 3909/2015 del Consiglio di 

Stato sono: Ardenghi Monica (infanzia e primaria), Cavalloro Meri (infanzia), Forte Katia (infanzia e 

primaria), Micheletti Paola (infanzia e primaria), Pettinacci Sabrina (infanzia e primaria) e Tramontano 

Michelina (infanzia e primaria); 

Viste le note del MIUR prot. n. 15457 del 20/05/2015 e n. 19621 del 06/07/2015 con le quali è stato 

precisato che devono essere inseriti nelle graduatorie ad esaurimento a pieno titolo i destinatari di sentenze 

che abbiano definito la controversia nel merito in senso favorevole ai ricorrenti; 

MIUR.AOOUSPTR.REGISTRO UFFICIALE(U).0000652.01-02-2016

http://istruzione.terni.it/
mailto:usp.tr@istruzione.it
mailto:usptr@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Ufficio IV  - Ambito Territoriale per la Provincia di Terni    
 

_______________________________________________________________________________ 
 

        05100 Terni – Via G. D’Annunzio, 6                                                  http://istruzione.terni.it  

        Tel.  0744 4981                                                                                   usp.tr@istruzione.it  

        Fax  0744 498253                                                                              usptr@postacert.istruzione.it  

Vista la Legge 107 del 13/07/2015 – Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

Tenuto conto dei vincoli temporali di iscrizione a pieno titolo nelle graduatorie, previsti dall'art.1, comma 

96, L.13.07.2015, n. 107; 

Vista la nota M.I.U.R. n. 22234 del 27/07/2015 con cui si precisa che, come dispone l’art. 1, comma 96, 

lettera b) della Legge 107/2015, “devono intendersi soggetti destinatari del piano straordinario di assunzioni 

di cui ai commi da 95 a 105, con specifico riferimento alle GAE, i soli soggetti inseriti a pieno titolo alla data 

di entrata in vigore della legge”; 

Valutate le domande cartacee presentate dai ricorrenti interessati;  

Vista l’Ordinanza n. 5219 del 16/11/2015  con  la quale il Consiglio di Stato rende i chiarimenti richiesti dal 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 812 del 27/01/2016; 

Ritenuto di dover dare esecuzione alla sentenza del Consiglio di Stato n. 5219/2015, così come precisato 

nella nota del MIUR n. 812 del 27/01/2014,  avvalendosi del potere di autotutela conferito alla Pubblica 

Amministrazione per la tutela del pubblico interesse, con espressa salvezza di revocare, annullare e 

rettificare i presenti reinserimenti all’esito definitivo del contenzioso in atto; 

DECRETA  

per i motivi esposti in premessa,  le graduatorie ad esaurimento relative all’insegnamento nelle scuole 

dell’infanzia e primaria definitive,  valide per gli anni scolastici 2014-2017, pubblicate con provvedimento 

prot. n. 4232 del 21/07/2015, sono integrate con l’inserimento a pieno titolo delle docenti di cui all’elenco 

sottostante. Le docenti medesime, per l’a.s. 2015/2016,ll potranno essere destinatarie di contratti a tempo 

determinato nonché contratti a tempo indeterminato limitatamente ai posti eventualmente ancora disponibili 

in esito alle operazioni del piano straordinario di assunzioni per l’a.s. 2015/2016.  

 

 

3
a
 Fascia – Anno inserimento 2014 

Cognome e Nome Provincia e 

data nascita 

Grad. Abilit. Serv. Titoli Punt. Totale Pref. Posiz. 

ARDENGHI MONICA SI 21/06/70 AA 16 10 6 32 x 91 

                         “  AA  T.D. 16 10 6 32 x 88 

“  EE 16 99 6 121 x 40 

“  EE T.D. 16 99 6 121 x 39 

http://istruzione.terni.it/
mailto:usp.tr@istruzione.it
mailto:usptr@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Ufficio IV  - Ambito Territoriale per la Provincia di Terni    
 

_______________________________________________________________________________ 
 

        05100 Terni – Via G. D’Annunzio, 6                                                  http://istruzione.terni.it  

        Tel.  0744 4981                                                                                   usp.tr@istruzione.it  

        Fax  0744 498253                                                                              usptr@postacert.istruzione.it  

CAVALLORO MERI TR 17/08/72 AA 12 10 ----- 22 x 108 

                         “  AA  T.D. 12 10 ----- 22 x 103 

FORTE KATIA NA 02/09/81 AA 11 2 ----- 13 x 140 

                         “  AA  T.D. 11 2 ----- 13 x 133 

“  EE 11 12 ----- 23 x 125 

“  EE  T.D. 11 12 ----- 23 x 121 

MICHELETTI PAOLA TR 28/06/81 AA 16 ----- 3 19 x 124 

“  AA T.D. 16 ----- 3 19 x 118 

“  EE 16 22 3 41 x 109 

“   EE T.D. 16 22 3 41 x 108 

PETTINACCI SABRINA TR 05/12/69 AA 11 ----- 9 20 x 118 

                         “  AA  T.D. 11 ----- 9 20 x 113 

                         “  EE 11 136 9 156 x 1 

                          “  EE  T.D. 11 136 9 156 x 1 

TRAMONTANO MICHELINA CE 30/05/79 AA 14 26 ----- 40  81 

“  AA T.D. 14 26 ----- 40  78 

“  EE 14 60 ----- 74  80 

“  EE T.D. 14 60 ----- 74  79 

L’inserimento di cui al presente provvedimento è disposto nelle more della definizione del giudizio ed è 

subordinato alla condizione risolutiva del rigetto del ricorso nel merito.  E’ fatta, quindi, salva la possibilità 

di revocare, annullare o rettificare il presente decreto e gli atti consequenziali all’esito del contenzioso in 

atto. 

I contratti di lavoro presso le scuole statali eventualmente stipulati dalle docenti in elenco saranno risolti in 

caso di esito del giudizio di merito in senso favorevole all’Amministrazione. 

Le Istituzioni Scolastiche nelle cui graduatorie d'istituto risultano inserite le docenti in elenco,  manterranno 

le docenti stesse  nella I Fascia con il punteggio a ciascuna assegnato. 

IL DIRIGENTE 

BRUNO GERARDO LAMONACA 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai Dirigenti Scolastici della provincia 

Al Sito dell'U.S.P. 

Agli Interessati   

http://istruzione.terni.it/
mailto:usp.tr@istruzione.it
mailto:usptr@postacert.istruzione.it

